
 

 

Ciuda

veinte

 
La Sal

la Fed

el Trib

media

Feder

Cong

 

 
1. D

actor 

Conte

ad de M

e. 

la Supe

deració

bunal El

ante el

rico Dö

reso de

Denunc

prese

encioso

México

erior de

ón, resu

lectora

 juicio 

örin Ca

e la me

cia. El q

entó q

o Elect

J

E

A

R
E
M

M
A

S
G

 

 
o, a die

el Tribun

uelve co

al de la

electo

asar, e

enciona

ANT

quince

ueja a

oral de

JUICIO 

EXPEDIE

ACTOR

RESPON
ELECTO
MÉXICO

MAGIST
ARALÍ S

SECRETA
GUTIÉR

eciocho

nal Elec

onfirma

a Ciuda

ral SUP

n su c

ada me

TECEDE

de julio

ante la

el Instit

ELECTO

ENTES: S

: FEDER

NSABLE
ORAL D
O. 

TRADA 
SOTO FR

ARIA: 
REZ  

o de no

ctoral d

ar la res

ad de M

-JE-5/2

carácte

etrópol

ENTES 

o de do

a Unid

tuto Na

ORAL  

SUP-JE-

RICO D

: 
DE LA 

PONEN
REGOS

GUADA

oviemb

del Pod

solució

México

2020, p

er de D

li. 

os mil d

dad Té

aciona

-5/2020

ÖRIN C

TR
CIUDA

NTE: M
SO 

ALUPE 

bre de 

er Judi

ón emiti

o, impu

romovi

Diputad

diecinu

écnica 

l Electo

0  

CASAR

IBUNAL
AD DE

ÓNICA

LÓPEZ

dos mi

icial de

ida por

gnada

ido por

do de

ueve, e

de lo

oral en

L 
E 

A 

Z 

l 

e 

r 

a 

r 

l 

l 

o 

n 



SUP-JE-5/2020 
 

2 
 

contra de la actual Jefa de Gobierno de la Ciudad de 

México, por la probable promoción y difusión de su 

nombre e imagen que aparece en el sitio oficial del 

gobierno de la metrópoli en cita,1 con uso de recursos 

públicos. 

2.  Incompetencia. No obstante lo anterior, la unidad 

técnica aludida, al ser el tema controvertido el uso de 

recursos públicos de una servidora del gobierno de la 

Ciudad de México declinó la competencia al Instituto 

Electoral de la localidad mencionada. 

3. Procedimiento Ordinario Sancionador. Así las cosas, 

el treinta y uno de julio de dos mil diecinueve, se inició el 

procedimiento IECM-QCG/PO/006/2019, se emplazó a la 

probable responsable, se admitieron las probanzas 

ofertadas por las partes y, se negaron las medidas 

cautelares solicitadas por la parte actora en el juicio de 

origen.  

4. Resolución. Una vez cerrada la instrucción, el 

veintinueve de noviembre de la anualidad en cita, el 

Instituto Electoral de la Ciudad de México declaró 

infundado el procedimiento intentado. 

5. Juicio electoral estatal. Inconforme con la 

determinación descrita en el punto que antecede, el diez 

de diciembre de dos mil diecinueve, Federico Dörin Casar 

                                      
1 https://www.cdmx.gob.mx/  



 

promo

Tribun

100/20

en el 

acto c

6. J

el siet

Ciuda

precis

7. J

febrer

esta c

consid

origen

contra

de es

medio

8. Trá

Magis

integr

con la

ponen

para 

ovió ju

nal Elec

019 y r

que de

controv

Juicio e

te de fe

ad de M

sada co

Juicio 

ro de la

capital 

derar 

n era 

a de la

ste má

o de im

ámite y

strado 

rar el e

a clav

ncia d

los efe

uicio e

ctoral l

resuelto

etermin

vertido-

elector

ebrero 

México

on ante

electo

a anua

remitió

que, a

un pr

a actu

áximo ó

mpugna

y turno

Preside

expedi

e de e

de la M

ctos de

lectora

ocal b

o el tre

nó con

-.  

al fede

del añ

o, la pa

eriorida

oral an

alidad q

ó los au

al con

rocedie

al jefa 

órgano

ación re

o. Med

ente d

iente, 

expedie

Magistr

e los ar

3 

al, el c

bajo co

einta de

nfirmar 

eral. Me

o en c

arte act

ad. 

nte Sa

que tra

utos orig

trovert

endo s

de go

o elect

eferido

diante 

e esta

registra

ente S

ada M

rtículos

cual fu

on el n

e enero

la reso

ediante

urso, a

tora im

la Sup

nscurre

ginales 

irse un

sancion

obierno

toral e

.   

acuer

 Sala S

arlo co

UP-JE-5

Mónica 

 19 y 9

S

ue radi

úmero 

o de d

lución 

e ocurs

nte la S

mpugnó

perior. 

e, la sal

a la Sa

na reso

nador 

o, era c

el cono

rdo dic

Superio

omo ju

5/2020, 

Aralí 

2 de la

SUP-JE-

icado 

TECDM

dos mil 

impug

o prese

Sala Re

ó la reso

El trec

a regio

ala Sup

olución

incoa

compe

ocimien

ctado 

or, se o

icio ele

y turn

Soto F

a Ley G

-5/2020

por e

MX-JEL-

veinte,

nada -

entado

egiona

olución

ce de

onal de

perior a

n cuyo

do en

etencia

nto de

por e

ordenó

ectora

narlo la

Fregoso

Genera

0 
 
 
l 

-

, 

-

o 

l 

n 

e 

e 

l 

o 

n 

a 

l 

l 

ó 

l 

a 

o 

l 



SUP-JE-5/2020 
 

4 
 

del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral2. 

9. Radicación, admisión y cierre de instrucción. En su 

oportunidad, la Magistrada Instructora radicó, admitió y 

cerró instrucción, con lo cual los autos quedaron en 

estado de resolución. 

RAZONES Y FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 

 

1. JURISDICCIÓN Y COMPETENCIA. El Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación ejerce jurisdicción y está 

Sala Superior es formalmente competente para conocer y 

resolver el presente juicio electoral, pues como máxima 

autoridad jurisdiccional en la materia, debe tutelar que 

todos los actos y resoluciones de las autoridades 

electorales estén apegados al principio de legalidad, en 

aquellos casos que no sean de la competencia expresa 

de las Salas Regionales de este Tribunal Electoral. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los 

artículos 41, párrafo segundo, base VI; y 99, párrafo 

cuarto, fracción X, de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos3; 184, de la Ley Orgánica del 

Poder Judicial de la Federación, así como en los 

Lineamientos Generales para la Identificación e 

                                      
2 En lo sucesivo Ley de Medios. 
3 En adelante constitución Federal. 



 

Integr

Poder

de do

En el 

resolu

que c

metró

proce

conse

gobie

difusió

del go

2. PRO

de pr

confo

contin

a) For

se ha

como

contro

que s

presu

b) Op

tiemp

por el

ración 

r Judic

os mil c

juicio 

ución d

confirm

ópoli e

edimien

ecuenc

erno po

ón de s

obierno

OCEDEN

rocede

ormidad

nuación

rma. El 

ace co

o su fi

overtid

se basa

ntame

portunid

po, por

l Tribun

de Ex

ial de 

atorce

electo

del Tribu

mó la d

en la 

nto a

cia la n

or el pre

su nom

o de la 

NCIA. E

encia e

d con

n.  

juicio e

nstar e

irma a

a, se e

a la in

nte vio

dad. La

rque la

nal Elec

xpedie

la Fed

. 

oral, la

unal Ele

diversa

que 

adminis

no resp

esunto 

mbre e 

ciudad

El juicio

establec

n las 

elector

el nomb

autógra

enunci

nconfor

lados.

a dem

a resolu

ctoral d
5 

entes d

eración

a cont

ectoral

a del I

se 

strativo

onsabi

uso de

image

d de M

 SUP-JE

cidos e

razone

ral se p

bre de

afa. Se

an los 

rmidad

anda 

ución c

de la C

del Trib

n, de d

troversi

 de la 

nstituto

consid

o san

lidad d

e recur

en en e

México.

E-5/2020

en la 

es qu

presentó

e la pa

e iden

hecho

d, así c

del ac

controv

iudad 

S

bunal 

doce d

a plan

Ciuda

o Elect

eró in

ncionad

de la a

rsos púb

el porta

0 reúne

Ley de

e se 

ó por e

rte pro

tifica 

os y ag

como l

ctor se 

vertida

de Mé

SUP-JE-

Elector

de nov

nteada

d de M

toral d

nfunda

dor y

actual j

blicos p

al elec

e los re

e Med

precis

escrito 

omoven

la reso

gravios 

os pre

promo

a fue e

xico el 

-5/2020

ral de

iembre

a es la

México,

e esta

do e

y en

efa de

para la

trónico

equisitos

ios, de

san a

y en e

nte, as

olución

en los

ceptos

ovió en

emitida

treinta

0 
 
 
l 

e 

a 

, 

a 

l 

n 

e 

a 

o 

s 

e 

a 

l 

í 

n 

s 

s 

n 

a 

a 



SUP-JE-5/2020 
 

6 
 

de enero y se notificó personalmente4 el treinta y uno 

siguiente, mientras que el escrito del medio de 

impugnación que ahora se resuelve, se presentó el siete 

posterior, esto es, dentro del plazo de cuatro días hábiles 

exigidos legalmente, dado que el término referido 

trascurrió del tres al siete de febrero de la presente 

anualidad, descontándose el cinco del mes y año en cita 

por ser inhábiles en términos de la Ley de Medios y de Ley 

Orgánica del Poder Judicial de la Federación. 

c) Legitimación y personería. El promovente impugna un 

acto que atribuyen al Tribunal Electoral de la Ciudad de 

México, al dictar la resolución en el expediente TECDMX-

JEL-100/2019. 

Ese expediente fue propuesto por el propio Federico Dörin 

Casar, contra la actual jefa de gobierno de esta 

metrópoli, por el presunto uso de recursos públicos para la 

difusión de su nombre e imagen en el portal electrónico 

de ese gobierno. 

Por tanto, es inconcuso que el accionante goza de 

legitimación para controvertir la resolución que confirmó 

la diversa que declaró infundada la queja interpuesta en 

contra la jefa de gobierno. 

                                      
4 Tal como se advierte de las constancias de notificación que obran en autos a foja 237. 



 

d) Int

dable

neces

impug

perso

motiv

en tér

e) De

comb

firmez

órgan

Lo an

medio

algún

revoc

En co

proce

actua

al estu

3. PR

enjuic

agrav

dictad

el Trib

exped

terés ju

e afirm

sario pa

gnació

nal e i

o de u

rminos 

efinitivi

batidos 

za que 

no jurisd

terior, p

o de im

n recu

cación 

onsecue

edencia

alice ni

udio de

RETENSIÓ

ciante 

vios y c

da el tr

bunal 

diente 

urídico.

mar que

ara inst

n, pues

ndividu

na det

de lo e

idad. 

reviste

hacen

diccion

porque

mpugna

urso q

o mod

encia, 

a del p

nguna 

el fondo

ÓN Y 

consist

consec

reinta d

Elector

ident

. Por la

e el a

tar la v

sto que

ualizad

termina

explicad

En el 

en las c

n susce

nal fede

e en la 

ación e

que p

ificació

al cum

present

causa

o de la

CAUSA

te en 

cuentem

de ene

ral de 

tificado
7 

as razo

actor d

vía jurisd

e revela

a a su

ación d

do en e

caso,

caract

eptible 

eral.  

Ley de

eficaz p

pudiera

ón.  

mplirse c

te juicio

al de im

a contro

A DE 

que s

mente 

ero de 

la Ci

o con 

ones a

detenta

diccion

an una

u esfera

dictada

el punt

, las 

erística

la imp

e Medio

para co

a hac

con to

o, y al 

mproce

oversia 

PEDIR.

e dec

se rev

la pres

iudad 

la c

S

ntes e

a el in

nal para

 afecta

a de d

a el trein

o ante

omision

as de d

ugnac

os no se

ontrove

er sus

dos los

 no ad

dencia

plante

La pr

laren f

voque 

sente a

de M

clave 

SUP-JE-

explicad

nterés j

a accio

ación d

erecho

nta de 

rior.  

nes y 

definitiv

ión an

e prevé

ertirlo; e

sceptib

s requis

dvertir 

a, se pr

eada. 

retensió

fundad

la reso

anualid

México, 

TECDM

-5/2020

das, es

jurídico

onar su

directa,

os, con

enero,

actos

vidad y

te este

é algún

esto es,

ble su

sitos de

que se

rocede

ón de

dos sus

olución

ad por

en e

MX-JEL-

0 
 
 

s 

o 

u 

, 

n 

, 

s 

y 

e 

n 

, 

u 

e 

e 

e 

l 

s 

n 

r 

l 

-



SUP-JE-5/2020 
 

8 
 

100/2019, mediante el cual se confirmó la determinación 

del Instituto Electoral de esta capital, en el que declaró 

infundado el procedimiento sancionador incoado en 

contra de la jefa de gobierno por el presunto uso de 

recursos públicos para la difusión de su nombre e imagen 

en el portal electrónico del gobierno de la Ciudad de 

México 

La causa de pedir radica en que la parte actora 

considera, en lo conducente, que la responsable vulneró 

los principios de legalidad y exhaustividad y en 

consecuencia no analizó los medios de convicción 

ofertados. 

3.1 Consideración previa al estudio. 

La parte promovente señala como agravio que, el 

mensaje de la presunta responsable sobrepasa la 

finalidad informativa y tiene un impacto sensorial 

conforme a lo establecido en el artículo 121, fracción VIII 

de la Ley de Transparencia; sin embargo, esta Sala 

Superior no es competente para pronunciarse respecto 

del cumplimiento o no de las disposiciones de la Ley en 

comento, por lo que no se analizará tal inconformidad. 

4. ESTUDIO DE FONDO. Por cuestión de método, se 

propone el análisis de los motivos de disenso del 

promovente, de conformidad con las siguientes 

temáticas.  



 

Sin q

porqu

sean 

Jurisp

EN CO

Una v

estud

4.1. 

exhau

I. Vu

ex

i. 

II. Pr

i. 

ii. 

ue lo 

ue lo tra

objeto

rudenc

ONJUNT

vez prec

io de fo

Vulner

ustivida

ulnerac

xhaustiv

Exam

hecho

electo

fundó

reclam

adem

perso

eleme

 

ruebas.

La au

desah

No se 

prueba

anterio

ascend

o de e

cia 4/20

TO O SE

cisado 

ondo. 

ación 

ad. 

ción a

vidad.

en de

os vale

oral TE

ó ni mo

mada, 

más de 

nal, ta

ento ob

. 

toridad

ogo de

realizó 

as que 

or, oca

dente r

estudio

000, de

EPARAD

lo ante

a lo

9 

a los p

eficien

er en e

CDMX-

otivó d

pues

habers

ambién

bjetivo.

d respo

e dilige

un estu

fortale

asione 

radica 

o. Ello, 

e rubro

DO, NO

erior, p

os prin

principi

te de

el escr

-JEL-100

debidam

entre

se acre

n se a

. 

onsable

encias n

udio po

ecieran

perjuic

en que

de co

o: “AGR

O CAUSA

rocede

ncipios 

S

os de 

e los 

rito inic

0/2019,

mente 

e otras

editado

acredit

e debi

necesa

ormeno

n la valo

cio al 

e todo

onform

RAVIOS

A LESIÓ

e el cor

de 

SUP-JE-

legali

argum

cial de

, pues 

la reso

s cues

o el ele

tó el 

ó orde

rias. 

orizado

oración

promo

os los ag

midad c

S. SU EX

ÓN.” 

rrespon

legalid

-5/2020

idad y

mentos

el juicio

no se

olución

stiones,

emento

diverso

enar e

o de las

n  

ovente,

gravios

con la

XAMEN

ndiente

dad y

0 
 
 

y 

s 

o 

e 

n 

, 

o 

o 

l 

s 

, 

s 

a 

N 

e 

y 



SUP-JE-5/2020 
 

10 
 

Examen deficiente de los argumentos hechos valer en el 

escrito inicial del juicio electoral TECDMX-JEL-100/2019, 

pues no se fundó ni motivó debidamente la resolución 

reclamada, ya que entre otras cuestiones, además de 

haberse acreditado el elemento personal, también se 

acreditó el diverso elemento objetivo. 

Es infundado el argumento de la parte actora, como a 

continuación se explica. 

La autoridad responsable al respecto manifestó que, 

entre otras cuestiones el artículo 134 constitucional 

prohíbe la utilización de propaganda gubernamental con 

fines que no sean institucionales, informativos, educativos 

o de orientación social, así como aquellos que incluyan 

nombres, imágenes voces o símbolos que impliquen 

promoción personalizada de cualquier servidor público a 

fin de no influir en la equidad de la competencia electoral 

entre los partidos políticos. 

Indicó que en los párrafos séptimo y octavo del ordinal en 

comento tutelan los principios de equidad e 

imparcialidad de las personas que se desempeñan en el 

servicio público en el ejercicio de la función que realizan, 

con el objeto de evitar la afectación a los principios 

rectores en materia electoral. 

Esto es, puntualizó que lo buscado en esencia es evitar 

que entes públicos con el pretexto de difundir 



 

propa

prefer

El trib

consti

del C

de la 

los se

recurs

propa

imáge

perso

que 

candi

En co

fracci

las au

el inc

citado

respe

Así la

perso

Super

PERSO

ELEME

de la 

aganda

rencias

bunal re

itucion

Código 

Ciudad

ervidore

sos ofic

aganda

enes, v

nalizad

se rela

idatura

onsonan

iones II

utoridad

umplim

o ord

ctivam

as cosa

nalizad

rior 

ONALIZA

ENTOS 

misma

a gub

s electo

espons

al con 

de Ins

d de M

es púb

ciales; 

a gube

voces 

da de c

acione

a.  

ncia a 

I y IV, 

des o p

miento 

dinal 

mente.

as, pa

da, con

12/201

ADA 

PARA I

 y conc

bernam

orales d

able c

la dive

stitucion

México, 

blicos 

sin em

ername

o símb

cualqu

e con 

lo ant

prevé 

persona

o cont

134, 

ara de

n base 

15 d

DE 

IDENTIF

cluyó q

11 

mental, 

de la ci

concate

ersa co

nes y P

refere

de ap

mbargo

ental n

bolos q

ier pers

cualq

terior, p

que c

as que 

travenc

párrafo

svirtuar

en la j

de 

LOS 

FICARLA

que no 

pued

iudada

enó la

ntemp

Proced

nte a la

plicar 

o, tam

no deb

que im

sona d

quier a

precisó 

onstitui

ejerza

ción a 

os sé

r la su

urisprud

rubro: 

SERVID

A”, des

toda in

S

dan in

anía. 

 porció

lada e

dimiento

a oblig

imparc

bién in

be inc

mplique

el servi

aspirant

que e

irán inf

n el se

lo esta

ptimo 

upuesta

dencia

“PR

DORES 

sglosó l

nclusió

SUP-JE-

nfluir e

ón nor

n el art

os Elec

gatoried

cialmen

ndicó q

cluir no

n prom

icio pú

te a a

el nume

fraccio

rvicio p

blecido

y o

a prom

a de es

ROPAG

PÚB

los elem

n de no

-5/2020

en las

rmativa

tículo 5

ctorales

dad de

nte los

que la

ombres,

moción

blico o

alguna

eral 15,

nes de

público

o en e

octavo,

moción

ta Sala

GANDA

BLICOS.

mentos

ombre,

0 
 
 

s 

a 

5 

s 

e 

s 

a 

, 

n 

o 

a 

, 

e 

o 

l 

, 

n 

a 

A 

. 

s 

, 



SUP-JE-5/2020 
 

12 
 

imagen o voz de un ente que ejerce el servicio público 

implica la actualización de la promoción personalizada. 

Para arribar a tal hipótesis manifestó que el instituto local 

no tuvo por acreditado el elemento objetivo y temporal, 

pues lo denunciado en el portal electrónico de la Ciudad 

de México, carecía de mensajes, voces, leyendas u otro 

elemento que permitiera presumir la difusión del nombre 

fotografía y cargo de la servidora pública con fines 

electorales. 

Por su parte, el diverso componente denominado 

temporal, tampoco se actualizaba, pues no comprende 

ningún proceso electivo, lo que acarreó que no se 

actualizara la infracción denunciada. 

5. CONSIDERACIONES DE ESTA SALA SUPERIOR. 

Efectivamente, como se adelantó es infundado el 

argumento de la parte actora. Ello es así, pues como lo 

precisó la autoridad responsable el artículo 134 

constitucional, en sus párrafos séptimo y octavo indican:  

 

“Artículo 134. 

(…) 

Los servidores públicos de la Federación, las 
entidades federativas, los Municipios y las 
demarcaciones territoriales de la Ciudad de México, 
tienen en todo tiempo la obligación de aplicar con 



 

i
r
c

L
c
p
d
p
g
i
n
i
p
p

De los

servid

a ap

están 

la com

Adem

difund

institu

social

o sím

cualq

Por su

Proce

aduce

“

imparc
respons
compe

La pro
comun
podere
depend
pública
gobiern
informa
ningún 
imágen
promoc
público

s nume

dores pú

licar c

bajo s

mpeten

más, la 

da, o

cional,

l y en n

mbolos 

quier fun

u parte

edimien

e: 

“Artícul

cialidad
sabilida

etencia

opagan
icación

es púb
dencia
a y cua
no, deb
ativos, 

caso 
nes, v
ción p
o. 

erales m

úblicos

con im

su respo

ncia en

propa

obligato

 inform

ningún 

que im

nciona

e el or

ntos Ele

lo 5. La

d los rec
ad, sin

a entre 

nda, b
n socia
blicos, 

as y e
alquier 
berá te
educa

esta 
voces 
persona

mencio

, sin ex

parcia

onsabi

ntre los 

ganda

oriame

mativa

caso in

mplique

ario. 

rdinal 5

ectora

as pers
13 

cursos p
n influir
los par

bajo c
al, que

los ó
entidad

otro en
ener ca
tivos o
propa
o sí

alizada

onados

xcepció

lidad l

lidad, s

partido

a, que 

nte d

, educ

ncluirá 

en pro

5 del C

les de

sonas s

público
r en 

rtidos p

cualqu
 difund
órgano

des de
nte de
arácter

o de or
aganda
ímbolo

a de 

 se ad

ón algu

los rec

sin influ

os polít

cualqu

deberá

cativa

nombre

moción

Código

e la C

servido

S

os que 
la equ
olíticos

ier mo
dan co
os aut
e la a

 los tre
r institu
rientac
a inclu
os que

cualq

vierte q

una, est

cursos 

uir en la

ticos. 

uier ser

á ten

o de

es, imá

n perso

o de In

Ciudad 

oras pú

SUP-JE-

están b
uidad 
s.  

odalida
omo ta
tónomo

adminis
es órde
ucional 
ión soc

uirá no
e imp
uier s

que to

tán obl

público

a equid

rvidor p

er ca

e orien

ágenes,

onaliza

nstituci

de M

úblicas 

-5/2020

bajo su
de la

ad de
ales, los
os, las
tración
nes de
y fines

cial. En
ombres,
pliquen
ervidor

dos los

ligados

os que

dad de

público

arácter

ntación

, voces

ada de

ones y

México,

de los

0 
 
 

u 
a 

e 
s 
s 
n 
e 
s 
n 
, 

n 
r 

s 

s 

e 

e 

o 

r 

n 

s 

e 

y 

, 

s 



SUP-JE-5/2020 
 

14 
 

órganos Ejecutivo, Legislativo y Judicial de carácter 
local, de los órganos político–administrativos, de los 
organismos descentralizados y de los órganos 
autónomos de la Ciudad de México, tienen en todo 
tiempo la prohibición de utilizar los recursos públicos 
que están bajo su responsabilidad, para influir en la 
equidad de la competencia entre los partidos 
políticos, candidatos o precandidatos.  

De igual modo, la difusión que por los diversos 
medios realicen, bajo cualquier modalidad de 
comunicación social, deberá tener carácter 
institucional y fines informativos, educativos o de 
orientación social. En ningún caso la comunicación 
incluirá nombres, imágenes, colores, voces, símbolos 
o emblemas que impliquen promoción 
personalizada de cualquier persona servidora 
pública o que se relacionen con cualquier aspirante 
a alguna candidatura, persona candidata, Partido 
Político Nacional o local.  

Para los efectos de lo dispuesto por el párrafo 
octavo del artículo 134 de la Constitución Federal, el 
informe anual de labores o gestión de las personas 
servidoras públicas, así como los mensajes que para 
darlos a conocer se difundan en los medios de 
comunicación social, no serán considerados como 
propaganda, siempre que la difusión se limite a una 
vez al año, en estaciones y canales con cobertura 
regional correspondiente al ámbito geográfico de 
responsabilidad de la persona servidora pública, y 
no exceda de los siete días anteriores y cinco 
posteriores a la fecha en que se rinda el informe. En 
ningún caso la difusión de tales informes podrá tener 
fines electorales, de realizarse dentro del periodo de 
campaña electoral. 

 

Esto es a nivel local, entre otras cuestiones, este numeral 



 

regula

incluir

impliq

del s

candi

Por ot

para 

públic

jurispr

PERSO

ELEME

Dicho

cuand

a

d

p

b

m

d

e

p

c

 

p

a la p

r nom

quen pr

servicio

idato o

tro lad

acredit

co, se 

rudenc

ONALIZA

ENTOS P

o criter

do ocu

a) Perso

de vo

plenam

b) Obje

mensaj

de que

efectiv

persona

constitu

c) Tem

promoc

propag

mbres, 

romoci

o públi

o partid

o, ha s

tar la p

deben

ia 12

ADA 

PARA ID

rio esta

urren la 

onal. Q

oces, 

mente id

etivo. Q

je a tra

e se t

a rev

alizada

uciona

mporal. 

ción s

anda 

símbo

ión per

ico o 

do polít

sido cr

promoc

 cubrir

2/2015 

DE 

DENTIFI

ablece 

totalid

Que de

imáge

dentific

Que imp

avés de

trate, p

vela 

a susce

l corres

Pues r

se efe

15 

gubern

los, im

rsonaliz

que 

ico  

riterio d

ción pe

r los ex

de 

LOS 

ICARLA

que s

dad de 

eriva es

enes o

cable a

pone e

el medi

para d

un e

eptible 

spondie

resulta 

ectuó 

namen

mágen

zada de

se rel

de esta

ersonali

xtremos

rubro

SERVID

A”. 

se act

sus ele

encialm

o símb

al servid

el anális

io de c

determ

ejercicio

de act

ente, y

releva

iniciad

S

ntal, cu

es o 

e cualq

acione

a Sala 

zada d

s estab

o: “PR

DORES 

ualiza 

emento

mente 

bolos 

dor púb

sis del c

comuni

minar si

o de 

tualizar

; 

ante es

do form

SUP-JE-

ual no

voces

quier p

e con 

Superio

de un s

blecidos

ROPAG

PÚB

esa hi

os: 

en la e

que 

blico;  

conten

cación

 de m

prom

r la infra

stablec

malme

-5/2020

 debe

s que

persona

algún

or que,

servidor

s en la

GANDA

BLICOS.

ipótesis

emisión

hagan

ido de

n socia

manera

moción

acción

er si la

nte e

0 
 
 

e 

e 

a 

n 

, 

r 

a 

A 

. 

s 

n 

n 

l 

l 

a 

n 

n 

a 

l 



SUP-JE-5/2020 
 

16 
 

proceso electoral o se llevó a cabo fuera del mismo, 

ya que si la promoción se verificó dentro del 

proceso, se genera la presunción de que la 

propaganda tuvo el propósito de incidir en la 

contienda, lo que se incrementa cuando se da en el 

período de campañas; sin que dicho período pueda 

considerarse el único o determinante para la 

actualización de la infracción, ya que puede 

suscitarse fuera del proceso, en el cual será 

necesario realizar un análisis de la proximidad del 

debate, para estar en posibilidad de determinar 

adecuadamente si la propaganda influye en el 

proceso electivo. 

Entonces, del análisis que realizó el órgano colegiado 

local a la resolución del instituto electoral esta Sala 

Superior advierte que ciertamente el elemento objetivo 

no se actualiza pues lo denunciado carece de mensajes, 

voces, leyendas imágenes o cualquier otro elemento que 

permitiera presumir que la difusión del nombre, fotografía 

y cargo de la actual jefa de gobierno tenía fines 

electorales. 

De igual forma se considera que no se actualizó el 

componente referente al tiempo, pues como lo dijo la 

responsable, la difusión del nombre e imagen de la titular 

del ejecutivo local en la página oficial del Gobierno de la 

Ciudad de México no se encontraba comprendido algún 



 

proce

próxim

Por lo

tal y 

config

actua

encua

Adem

Sala 

promo

conte

que la

impar

o el 

entida

este 

determ

Para r

la tare

Ciuda

equip

a. De 

de g

SEMÁ

DEMA

eso ele

mo tend

 que c

como

guraron

alizació

adrami

más, tal 

Superio

oción 

exto en

a imag

rcial y c

ejercic

ad u ór

órgano

minado

robuste

ea de 

ad de 

po de c

maner

gobiern

FORO 

AS” y de

ectivo, 

dría ve

contrari

o lo ra

n los el

ón de la

iento to

y com

or ha 

person

n que s

gen no

cierto d

cio de 

rgano d

o cole

o por e

ecer lo 

apertu

Méxic

cómput

ra inme

no, se 

NARA

ebajo d

ni se 

rificativ

o al ar

zonó e

ement

a infrac

otal de

mo lo ab

enfati

nalizada

se enc

o debe

de la in

las at

de gob

egiado

el tribun

anterio

urar la p

o (ima

to) del 

ediata 

obser

NJA, P

de ella 
17 

acerc

vo el m

gumen

el tribu

os obje

cción d

e los ele

bonó e

zado 

a deb

cuentra

e desvi

nforma

ribucio

bierno d

o elect

nal loca

or, este

página

agen a

que se

no apa

rva un

PROTÉG

cuatro

caba a

es de s

nto de 

unal m

etivo y 

enunc

emento

el tribun

que lo

ben est

a inserta

rtuar e

ación so

ones en

de que

toral c

al. 

e órgan

a oficia

al cien

e advier

arece l

n anun

GETE Y

o aparta

S

alguno

septiem

la part

metropo

tempo

iada es

os menc

nal resp

os alca

tar en 

a la pr

el carác

obre la

ncome

 se trat

concue

no elec

l del go

 por c

rte lo si

la imag

nció “E

Y PRO

ados: 

SUP-JE-

o, ya q

mbre. 

te incon

olitano 

oral y, p

s nece

cionad

ponsabl

ances 

funció

romoci

cter ob

as activ

endada

te, de a

erda c

ctoral se

obierno

ciento 

guiente

gen de

ESTAMO

TEGE A

-5/2020

que e

nforme

no se

para la

sario e

os. 

le, esta

de la

ón de

ión, ya

bjetivo,

vidades

as a la

ahí que

con lo

e dio a

o de la

de un

e: 

 la jefa

OS EN

A LOS

0 
 
 
l 

e 

e 

a 

l 

a 

a 

l 

a 

, 

s 

a 

e 

o 

a 

a 

n 

a 

N 

S 



SUP

 

1. “

2. “

3. “

202

4. “

b. 

se 

de 

y “

de

 

Ent

P-JE-5/

“Conoc

“Periód

“Progra

24” 

“Rendic

Posterio

adviert

la Ciud

“Activid

muestr

tonces,

/2020 

ce más

dico Mi 

ama de

ción de

orment

te una 

dad de

dades”

ra con 

, com

s a tu c

Ciudad

e Gobie

e cuent

te al b

fotogr

e Méxic

; a lad

la sigui

mo se 
1

ciudad”

d” 

erno d

tas” 

ajar el 

rafía de

co, deb

do de

ente im

advier
8 

” 

e la Ci

cursor

e la ma

bajo de

ello, o

magen:

rte y 

iudad d

r en la 

andata

e la ima

otros en

: 

se ha

de Méx

parte 

aria del 

agen “B

nlaces 

a anal

xico 20

izquierd

gobie

Biograf

como 

lizado, 

 

019-

da, 

rno 

fía” 

se 

 

lo 



 

denun

mand

5.1 Pru

La au

dilige

No se

que fo

Respe

inope

de m

respo

diligen

que n

admin

Esto 

argum

respo

mayo

concl

A la s

por e

indica

adec

éstas 

nciado

dataria 

uebas. 

utoridad

ncias n

e realiz

ortalec

ecto a 

erantes,

manera

nsabilid

ncias p

no se re

nicularo

es, d

mentos

nsable

ores arg

lusión.  

sazón, 

l Tribun

an qué

uadam

con q

o no co

local.

d respo

necesa

zó un e

ieran la

los agr

, pues 

a gen

dad d

para ga

ealizó u

on deb

ichas 

 de la

e, auna

gumen

que su

nal Elec

é prue

mente, 

que otr

onstituy

onsable

rias. 

estudio

a valora

ravios re

la part

neral

de m

arantiza

un anál

bidame

inconf

a sent

ado a 

tos lóg

us argu

ctoral d

ebas e

si las d

ro med
19 

ye una 

e debió

o porm

ación 

eferent

te acto

que 

manera

ar el a

lisis de 

ente. 

formida

tencia 

que la

gicos ju

umento

de la C

en esp

docume

dio de

infracc

ó orden

enoriza

tes al te

ora únic

la au

 ofic

cceso 

las pru

ades 

dictad

a parte

urídicos

os no a

iudad 

pecifico

entales

e convi

S

ción po

nar el d

ado de

ema pr

camen

utorida

iosa 

a la ju

ebas o

no co

da po

e acto

s para 

atacan

de Mé

o no 

s o las 

icción 

SUP-JE-

or parte

desaho

e las p

robato

nte ma

ad tie

de o

usticia, 

ofrecida

ombate

or el t

ra no 

desvirt

n lo ase

éxico, p

se va

inspec

pudier

-5/2020

e de la

ogo de

pruebas

rio, son

nifiesta

ne la

ordenar

abona

as ni se

en los

tribuna

otorgó

tuar ta

entado

pues no

loraron

ciones,

ran ser

0 
 
 

a 

e 

s 

n 

a 

a 

r 

a 

e 

s 

l 

ó 

l 

o 

o 

n 

, 

r 



SUP-JE-5/2020 
 

20 
 

complementadas para que la autoridad ordenara el 

desahogo de alguna probanza, de ahí lo inoperante de 

los motivos de disenso. 

Sirve de apoyo a lo anterior la Jurisprudencia 1a./J. 

85/2008, de rubro siguiente: “AGRAVIOS INOPERANTES EN 

LA REVISIÓN. SON AQUELLOS QUE SÓLO PROFUNDIZAN O 

ABUNDAN EN LOS CONCEPTOS DE VIOLACIÓN, SIN 

COMBATIR LAS CONSIDERACIONES DE LA SENTENCIA 

RECURRIDA.5” 

Además, en virtud del estudio emprendido resultó 

innecesario allegarse de mayores pruebas como lo 

requiere el actor. 

Por lo expuesto anteriormente, esta Sala Superior 

considera que resultan infundados e inoperantes los 

argumentos de la parte actora, ya que el Tribunal 

Electoral de la Ciudad de México acertadamente 

confirmó la determinación del Consejo General del 

Instituto Electoral de la Ciudad de México, en el que 

declaró infundado el procedimiento ordinario 

sancionador incoado en contra de la jefa de gobierno. 

Por lo expuesto y fundado, se: 

R E S U E L V E: 

                                      
5  Jurisprudencia de la Novena Época, de la Primera Sala de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación, visible en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo XXVIII, Septiembre de 
2008, página 144, con registro electrónico 169004. 



 

ÚNICO

de e

Electo

electo

razon

 

NOTIF

 

En su

como

devol

 
Así po

y los M

Electo

Secre

 

 

 

Este d
media
plena
segun
del Tr
3/2020
certifi
acuer
motiv
medio

O. Se c

nero d

oral de

oral T

ado en

FÍQUESE

u opor

o asun

ución d

or unan

Magistr

oral de

etario G

docume
ante fi

a valide
ndo y c
ibunal 
0, por 
cada 
rdos, re
o del tr
os de im

confirm

del añ

e la C

TECDMX

n el pre

E, como

rtunida

nto co

de la d

nimidad

rados q

el Pode

General

ento es
rmas e

ez jurídi
cuarto d

Electo
el qu

del Po
esoluci
rámite,
mpugn

ma la re

ño en 

Ciudad

X-JEL-10

esente f

o corre

d, arc

oncluido

docume

d de vo

que inte

er Jud

 de Ac

s una re
electrón
ica de
del Acu
ral del 
e se im

oder Ju
ones y
, turno, 
ación e

21 

esoluci

curso,

d de M

00/2019

fallo. 

sponda

chívese 

o y, 

entació

otos, lo 

egran la

icial d

cuerdos

epresen
nicas c
 confo
uerdo G
Poder 

mplem
udicial 
y sente
 sustan
en mat

ón imp

, emiti

México

9, en 

a en té

el pr

en su 

ón exhi

resolvie

a Sala 

e la F

s que a

ntación
certifica

ormidad
Genera

Judici
enta la
de la 

encias 
nciació
teria ele

S

pugnad

da po

o, relat

térm

rminos 

resente

caso

bida. 

eron la

Superio

Federac

autoriza

n gráfic
adas, 
d con l
al de la
al de l
a firma

Feder
que se
n y reso
ectora

SUP-JE-

da de 

or el T

tiva al

minos 

de ley

e expe

, hága

s Magis

or del T

ción, a

a y da f

ca auto
el cua
los num

a Sala S
a Fede
a elect
ración 
e dicte
olución
l. 

-5/2020

treinta

Tribuna

l juicio

de lo

y.  

ediente

ase la

stradas

Tribuna

ante e

fe. 

orizada
al tiene
merales
uperior

eración
trónica
en los

en con
n de los

0 
 
 

a 

l 

o 

o 

e 

a 

s 

l 

l 

a 
e 
s 
r 

n 
a 
s 
n 
s 


